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MEMORANDUM

	OBRA SOCIAL – TRABAJADORES DE CASAS PARTICULARES – INCREMENTO COTIZACIONES FIJAS DESTINADAS AL SEGURO DE SALUD Y A LA OBRA SOCIAL A PARTIR DE LAS COTIZACIONES DEL PERIODO JUNIO 2016.
	Fecha: 04/04/2016


Por medio de la Resolución General (AFIP) 3548/16, se incrementó el aporte con destino al Sistema Nacional del Seguro de Salud a $ 419 (valor anterior $ 233), y el aporte adicional al Régimen Nacional de Obras Sociales por la incorporación de cada integrante de su grupo familiar primario a $ 419 (valor anterior $ 233), para el Régimen de Trabajadores de Casas Particulares (Ex Servicio Domestico).

Nuevos valores Trabajadores de Casa Particulares (Ex servicio domestico)






a) Por cada trabajador activo: 

1. Mayor de 18 años, inclusive: 

El régimen contempla una tabla de cotizaciones en donde figuran los montos que se deben pagar, según la cantidad de horas semanales trabajadas por el personal de servicio doméstico.

	Horas semanales trabajadas
	Aportes mensuales
	Contribuciones mensuales
	Cuota Riesgo del Trabajo
	Total

	 menos de 12
	$ 34.-
	$ 12.-
	$ 130
	$ 176.-

	12 a menos de 16
	$ 63.-
	$ 24.-
	$ 165.-
	$ 252.-

	16 o más
	$ 419.-
	$ 35.-
	$ 230.-
	$ 684.-


2. Menor de 18 años y mayor de 16 años, inclusive:
	Horas semanales trabajadas
	Aportes mensuales
	Contribuciones mensuales
	Cuota Riesgo del Trabajo
	Total

	6 a menos de 12
	$ 34.-
	--
	$ 130
	$ 164.-

	12 a menos de 16
	$ 63.-
	--
	$ 165.-
	$ 228.-

	16 o más
	$ 419.-
	--
	$  230.-
	$ 649.-
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b) Por cada trabajador jubilado: 

	Horas semanales trabajadas
	Aportes mensuales
	Contribuciones mensuales
	Cuota Riesgo del Trabajo
	Total

	6 a menos de 12
	--
	$ 12.-
	$ 130
	$ 142.-

	12 a menos de 16
	--
	$ 24.-
	$ 165.-
	$ 189.-

	16 o más
	--
	$ 35.-
	$  230.-
	$ 265.-


VIGENCIA: 29/03/2016.
APLICACIÓN: a partir del mes Devengado Junio 2016.
